c. 5. Interim experturus, an Imperatorem
ad saniora posset inducere, eum adiit, a
quo comiter exceptus officiosis sermoni-
bus diutissime detinebatur. Erat dies
Dominica, & Imperator, ut primum Pa-
triarcha in templi aditu compareret, sa-
crificium inchoari jusserat, absolutionem
tacitam captans. Itaque, cum venisset
p. 177. hora, a palatio simul ad templum ibant,
& Imperator Patriarcham trabea tenebat.
Dum ad portam aderant, benedictionem
ex more Diaconus petiit, & Patriarcha
dedit: sed mox cognita Imperatoris frau-
de trabeam e manibus ejus retrahens ei-
dem, quod fallere ipsum voluerit, expo-
bravit, celeriterque aufugiens se domum
recepit suam. Ille acceptam ab eo igno-
miniam Episcopis conquestus, ut rei fini-
nem imponerent, instabat: seque ad dis-
cessum, si proscriptio se a concilio exclu-
deret, offerens, illatæ sibi, ut remaneret,
violentia credere se simulavit.

z. 6. Igitur Patriarcha postremo accerseba-
tur: tum ob contumaciam credebatur
damnari posse ex septuagesimo quarto
Canone Apostolorum. Attamen majoris

ris securitatis gratia Concilium funda- Sæcul. XIII.
 menta scrutari cupiens accitum actorem A. C. 1264.
 eorum, quæ detulerat, factorum argu-
 menta edicere iussit. Is notitia publica
 nitebatur. Auditi tamen sunt testes, qui
 Sultanum in templo precibus interfuisse
 affirmabant. Supererat sciendum, an is
 esset Christianus, nec ne. Et Sultanus
 Patriarcham purgandi gratia Imperatori
 per nuncium indicavit, se ad honorandas
 imagines, immo etiam ad pernam come-
 dendam paratum esse. Tum illi, qui Ar-
 senium condemnare volebant, si Sultanus
 se adjunxisset Christo, idem omnes Tur-
 cas ejus comites egisse negabant. Cum
 ad dicendas sententias ventum est, Epis-
 copi omnes, si septem vel octo excipias,
 Patriarcham exauthorandum censebant:
 plerique tamen damnationem ejus sola in
 contumacia fundabant: ii, qui aliter sen-
 tiebant, vellent, nollent, communi judi-
 cio accesserunt: per acclamationes Im-
 peratoribus fieri solitas solutum concilium,
 missique duo Episcopi, qui rem Arsenio
 nunciarent.

Serus vesper erat, cum id coram Cle-
 ro universo facientes ipsum ad abeundum
 parare se jusserunt. Ille mox gratiis Deo
 actis respondit se iturum, quo vellent.
 Tum ad Clerum conversus, Filioli mei!
 aiebat, quid de me factum sit, audiistis.
 Deus permisit: ejus voluntati parendum,
 quid-

Sæcul. XIII.

A.C. 1264.

quidquid de nobis statuatur. Commisissum mihi ab eo gregem duxi, ut potui. Multis forsitan molestus eram, ut multi mihi. Ignoscamus mutuo errores nostros! Ite jam, inspicite thesaurum templi, reliquias, vasa sacra, ornamenta & libros, ne sint, qui etiam furti me arguant. Valetate filii! Patriarchali e palatio refero, quæ attuli, meam vestem, meas tabellas, ac tres numeros, quos lucratus sum psalterium describendo secundum regulam monasticam. Sic locutus illis in pace dimissis in sella hærebat sua, Imperatoris mandatum leniter opperens. Hæc rei adjuncta refert historicus Pachymerus, qui præfens, ac inter illos erat, qui templi thesaurum esse integrum comprobarunt. Imperator Arsenium ea ipsa nocte corripit, ac postridie in Proconesum insulam prope littus Anatoliæ abductum ibi parvo cuidam coenobio includi voluit, appositis custodibus, qui eum videndi cupidos arcerent. Ita in exilium actus est exeunte Majo anni 1264.

§. XXXII.

Germanus Patriarcha Constantinopolitanus.

At ea res schismatis inter Græcos causa fuit, & quam plurimi illum semper Patriar-

Patriarcham agnoscebant. Cui malore-
medium allaturus Imperator populo ante
suum palatium convocato e conclavis sui
fenestra per cancellos loquebatur, cur
gradu motus esset Arsenius, & quænam
incommoda schisma consequerentur, ex-
ponens, iisque, qui se hoc implicari pa-
terentur, minitans. Episcopis copiam
fecit cooptandi Patriarcham, quam di-
gnissimum censerent. Qui Blaquernano
in templo Germanum Archiepiscopum
Adrianopolitanum elegerunt. Erat vir
sinceri animi, ingenuis moribus, in obeun-
dis muniis suis suavissimus, curiosus, nec
modo præceptorum virtutis, sed & rerum
gerendarum æque gnarus ac quisquam
alius. Non valebat facundia, sed elo-
quentes amabat, audiebatque libenter;
in congressu facilem se præbebat & com-
modum, virtutem non in externa seve-
ritate, aliorumque contemptu collo-
cans.

Imperator hanc electionem lætus pro-
bavit, utpote Germano jam diu favens.
Nam cum Imperatoris Theodori gratia
excidisset, & ad Iconii Sultanum se con-
ferret, Germanus supra montem Nigrum
in confinio Imperii Græci monasticam du-
cens vitam Michaëli Palæologo obviam
profectus magnifice accepto dedit, unde
iter suum pergeret. Postea Michaëll Impera-
tor factus Germano se adeunti vicissim
magnum

Sæcul. XIII.

A. C. 1264.

Pachym. l. 4.

c. 10. 11.

*Sup.**Gregoras**lib. 4. c. 4.*

Sæcul. XIII. magnos exhibuit honores, dein Adriano-
A.C. 1264. politanam sedem, ac denique Constanti-
 nopolitanam tribuit. Germanus eo
 translatus est die Pentecostes 8 Junii
 anno 1264.

§. XXXIII.

Urbani IV. obitus.

Rayn. n. 31. Papa biennio Urbe Veteri permanerat,
 70. ubi plerasque litteras suas dabat. Sed
 hoc anno, cum Urbevetani contra ipsum
 consurgentes castrum ad Ecclesiam per-
 tinens occupassent, in lectica Peruliam
 delatus ibi curriculum vitæ confecit die
 Jovis 2 Oct. 1264 postquam Sedem Apo-
 stolicam tribus annis, uno mense, quatuor
 diebus tenuerat. In æde cathedrali
 S. Laurentio dicata terræ mandatus est.
 In ejus litteris memorandum bonitatis
 exemplum cernitur. Quo tempore Ar-
 chidiaconus Leodiensis erat, Papa Inno-
 centius IV. Lugduni commorans eum in
 Germaniam misit quædam Ecclesiæ Ro-
 manæ negotia curaturum. Illic tres No-
 biles diocesis Trevirensis comprehensum
 aliquamdiu in custodia detinuerant, ad-
 emptis ipsi equis, pecuniis, aliisque bo-
 nis mobilibus. Deinde cum Romanum
 conscendisset solium, illi restitutionem
 ereptorum omnium, & pro injuria satis-
 factionem obtulerant, id solum orantes,
 ut

Id. n. 30.

ut ne per se ipsos absolutionem ab anathemate, in quod incurrissent, acceptum ire cogentur, periculisque itineris & hostibus, quos haberent, se exponere. Papa Confluentiam Priori Fratrum Prædicatorum scripsit, ac per eum fontes absolvit, se omnem injuriam sibi factam liberaliter ipsis coram Deo ignoscere declarans, injungensque tantum, ut ab ejusmodi violentia deinceps abstinerent. Dederat 9 Julii an. 1264. Post Urbani mortem sacra Sedes quatuor menses vacavit.

Sæcul. XIII.
A.C. 1264.

§. XXXIV.

Clemens IV. Pontifex Maximus.

Interea Guidoni Fulcodio Cardinali Episcopo Sabinensi cum Legati Potestate in Angliam misso hujus aditum intercludebant Barones ac Episcopi contra Regem suum rebelles. Nec enim obsequabantur S. Ludovici sententiæ; atque instauratum bellum civile acrius quam antea flagrabat. Legatus igitur suspensus itinere Bononiæ urbe maritima hæere diu coactus eo quosdam Angliæ Episcopos cis mare agentes convocavit. Tum summi Pontificis autoritate omnes Anglos Regem suum armis persequentes anathemate perculit, urbemque Londinum & quinque portus Angliæ sibi præclusos interdicto affecit. Executione ut

Matth. Westm. p. 397. 384. to. II. conc. p. 830. Mat. Par. p. 834. an. 1265.

Histor. Eccles. Tom. XXI. Ff trius-

Sæcul. XIII. triusque censuræ Episcopis Angliæ, quos
A. C. 1265. acciverat, commissa, in viam se dedit ad
 Aulam Romanam reversurus.

Rayn. 1265.
n. 1. 2.
Papebr. co-
nat. p. 53.

Rayn. n. 9.

At vero se in Papam Perusiæ electum esse in itinere edoctus illuc se contulit, Manfredi insidias evitandi causa fratrem mendicantem vestitu præferens. Cum advenisset, omni conatu adhibito, ut pontificatum a se dimoveret, tandem hoc munus 6 Febr. 1265, coronam die Cathedræ S. Petri, 22 ejusdem mensis, prima jejunii verni Dominica accepit. Clemens IV. dici voluit, utpote die S. Clementis in lucem editus, eodemque plures a Deo gratias singulares adeptus. Ita se promotum cunctis Episcopis pro more indicavit per epistolam encyclicam 26 Febr. datam. Ejus sensa de nova dignitate sua docent responsa, quæ Principibus eam sibi gratulantibus reddidit, ac multo clarior litteræ, quas Petro Crasso nepoti suo scripsit in hanc sententiam.

Honoris nostri amplitudo multos gaudio, nos, qui nostri muneris immensam molem soli sentimus, horrore perfundit & lacrymis. Proinde ut intelligas, quomodo te gerere hac in re debeas, scito, tibi ea de causa tanto plus demissionis esse induendam. Nolumus vel te, vel tuum fratrem, vel alium quenquam e nostris, nisi expresse jusserimus, ad nos venire, quippe incisa spe sua cum pudore rediturum.

rum. Sorori tuæ honorificentius quod-
dam conjugium ne quærito: non id boni
confuleremus, nec operam tuam nostrum
sequeretur subsidium. Attamen, si eam
simplicis Equitis filio jungas, trecentos
nummos Turonios mittere cogitamus.
Conficiebant centum quinquaginta circi-
ter nostræ monetæ libras. Plus si desi-
deres, ne denarium quidem a nobis spe-
ra! id ipsum quoque secretissimum esse,
ac præter te matremque tuam nemini
constare volumus. Absit, ut e cognatis
nostris quispiam nostro de gradu super-
biat: sed Mabilia Cæciliaque nubant, ut
nuberent, si simplex Clericus essemus. A-
di Ægidiam, & dic ei, ne mutet locum, sed
Segusii maneat, omnem gravitatem, &
quantam possit, in amictu modestiam ser-
vans. Neminem commendet nobis!
nulli prodesset, atque noceret sibi. Siqua
ideo dona ei offerantur, renuat, quando
nos sibi favere cupit. Matri fratribusque
tuis a nobis multam salutem! Litteris ad
te familiamque nostram scriptis non im-
primimus sigillum majus, sed annulum pis-
catoris, quod summi Pontifices ad nego-
tia arcana adhibent. Dabat Perusiae die
SS. Perpetuæ ac Felicitatis, nimirum 7
Martii.

Sæcul. XIII.

A.C. 1265.

Teb lanc.

mon. p. 190.

Ff 2

§. XXXV.

Sæcul. XIII.
A. C. 1265.

§. XXXV.

Regnum Siculum Carolo Andegavensi tribuitur.

*Spic. to. 9.
p. 207.*

p. 214.

p. 224.

p. 237.

n. 21.

n. 22.

Papa Clemens ad Siciliæ negotium quippe Aulam Romanam summo-
re urgens converfis curis primariis 26
Febr. 1265 duo edidit diplomata. In
primo refert hujus regni concessionem ab
Alexandro IV. factam Edmundo alteri
Regis Anglorum filio, & ab Innocentio
IV. confirmatam; conatus a Sacra Sede
eam perficiendam adhibitos; omiffiam a
patre ac filio executionem; denique ab
Urbano IV. interrogatos, an illud etiam-
num postularent. Quibus de caufis hanc
concessionem retractat, & abolet, Eccle-
fiam Romanam de regno Siculo statuen-
di libertatem plenam habere afferens. Per
alterum diploma Carolo Andegaviæ ac
Provinciae Comiti hoc regnum tribuit iis
conditionibus, quas ibi fufe exprimit, &
quarum major pars ad temporalem fo-
lummodo statum pertinent. En illas,
quæ ad Ecclefiam fpectant. Omnia bo-
na, feu moveri poffint, feu nequeant, Ec-
clefiis, vel hominibus facris ablata eis re-
ftituentur in cunctis locis, prout horum
poffeffionem Rex novus occupaverit. Ec-
clefiarum Cathedralium electiones alia-
que

liæque, prorsus erunt liberæ, nec ante vel post eas consensum Regis petere opus erit. Ecclesiastica jurisdictio integra conservabitur ita, ut ad Apostolicam Sedem appellare liceat. Rex universas Friderici, Conradi, Manfredi leges ecclesiasticæ libertati contrarias retexit. Nullus Clericus ad Judicem profanum vocabitur, nec ad tributa vel pensiones adiget. Rex in Ecclesias vacuas nec regium nec aliud jus habebit, nullumque inde fructum percipiet. Viri nobiles, cæterique incolæ regni eadem libertate iisdemque privilegiis fruuntur, quibus sub Guilielmo secundo Siculorum Rege gaudebant. Cum Papa sexdecim Cardinales duobus his diplomatibus subscripsere.

Postquam Legatus Simon Briensis Cardinalis S. Cæcilie pro tradita sibi potestate cum Carolo pactionem confecerat, is Princeps hanc exequi minime cunctabatur: sed celebrato cum Rege fratre suo Paschate, quod hoc anno 1265 in quintum Aprilis incidit, Parisiis Massiliam profectus, hic mille cum equitibus naves adiit, elusisque cautionibus, quas Manfredus ad præcludendum ipsi transitum terra marique adhibuerat, die Mercurii ante Pentecosten 20 Maji Ostiam & pridie festi Romam prospere advenit. Romani eum anno priore, ut ipsos a Manfredo defenderet, urbis Senatorem, hoc est, prima-

Sæcul. XIII.
A. C. 1265.

25.

26.

27.

p. 224.

Ric. Malesp.

c. 177.

Duchesne

p. 374.

Mon. Pad.

p. 620.

Rayn. 1265.

n. 53.

Duchesne

p. 831.

Rayn. 1264.

n. 3. 4. &c.

Spicil.

p. 215.

Sæcul. XIII.
A.C. 1265.

p. 243.

Rayn. n. 12.

n. 13. 20.

n. 26. 27.

rium Magistratum creaverant consentientem: ac prope abfuerat, ut pactum de regno Siculo rumperetur. Nam Papa se legitimum Romæ Dominum cogitans non permittendum censuit, ut tantus Princeps ibi tantam auctoritatem præsertim per omnem vitam suam, sicut Romani voluerant, haberet. Adhibita est talis moderatio, ut Senator in triennium fieret.

Itaque Romam delatus, ibi summa lætitia maximisque honoribus excipiebatur. Sed quod suorum aliquos in Lateranense palatium induxisset, Papa moleste tulit, metuens, ne senatoriam ille auctoritatem suam nimium extenderet. Cum vero idem haud ægre paruisset, Papa continenter Perusiæ agens quatuor Cardinales Romam misit, qui ejus jussu Carolo per vexillum Siciliam possidendam tradidere ante aram templi Lateranensis 29 Maji. Rex novus, per annum reliquum nihil magni præstitit exercitum expectans suum terrestri venientem itinere, e cruce signatis compositum, Clerique Gallici decimis conductum. Nam Cardinalis S. Cæciliæ ad sacram militiam contra Manfredum & Nucерianos Saracenos Christianis validos in templis stimulos admoveri curans, quotquot eo fine capiebant crucem, a votis pro recuperanda Palæstina vel Constantinopoli susceptis absoluebat, quoniam Papa negotium Apuliæ judi-

judicabat urgentius. Guido Mellotius Sæcul. XIII. A C. 1265.
 Episcopus Antifiodorensis inter hujus ex- Duchesne p. 834.
 peditionis principes viros primus nume-
 ratur: sed & disertum consilii authorem
 in Papa habuerat.

§. XXXVI.

Ecclesia Hispanica.

Sacræ ubivis terrarum expeditiones e- Mariana l. 13. c. 25.
 rant, in Hispania, in Gallia, in Hun-
 garia, in Anglia. Maurorum Reguli
 Granatensis & Murcianus, ut se ditioni
 Castellæ Regis, cui tributa pendebant,
 subducerent, Mauros ex Africa vocave-
 rant, qui magna classe suppetias profecti
 magnas fecere vastationes. Jacobus Ar-
 ragoniæ Rex obsistere illis statuit tam re-
 gnum, quam generum suum Alphonsum
 Castellæ Regem defensurus. Idcirco
 suum tesserariæ crucis induendi proposi-
 tum Papæ Clementi significavit, qui hac
 super re Archiepiscopo Tarraconensi ac Rayn. n. 32.
 Episcopo Valentino scripsit, mandans, ut
 in regno Arragonico, Valentinoque, in
 Balearium Majore insula, in provincia
 Tarraconensi atque in omnibus terris Ar-
 ragoniæ Regi obnoxiiis sacram commen-
 darent militiam cum indulgentiis privile-
 giisque Cruce signatorum ordinariis. Da-
 bat 23 Maji an. 1265.

Sæcul XIII.
A.C. 1265.

n. 31.

Ad sustinendos hujus belli sumptus Rex Arragoniæ a Papa petebat copiam colligendi pecunias ex Ecclesiis, quæ de vexationibus illius eodem tempore conquerebantur. Papa respondit hunc in modum. Si vellemus ordinem jurisobservare, Ecclesiæ in terris tuis nullum tibi ferre subsidium deberent, donec ipsis sua tribuisses. Sed generosum animum indulgentia capi considerantes, te ad has Ecclesias amandas arctius adstringi credimus, si tibi auxilio sint eo tempore, quo detractionem per causam tam honestam excusare possent. Igitur eas libertate frui patere, quam eis jus dedit, & antecessorum exemplo prius ipse conservasti: alioqui magis spectaremus, quid expediret ad salutem tuam, quam quid genio tuo arrideret. Nam quocumque in statu fuimus, nobis charos semper ita tractavimus, ut eis utilia, quam suavia, & molesta, quam noxia dicere mallems. Dabat Perusiæ 13 Augusti.

n. 36.

Etiam Castellæ Clerus de Rege Alphonso querebatur, quod centesima proventuum sacrorum parte sibi a Pontifice Maximo propter hoc bellum concessa haud contentus, insuper tertiam reparandis templis destinata caperet. Papa Hispalensi Archiepiscopo injunxit, ut hoc illi exprobrans memoraret, non esse sapientis exponere se belli periculis, & sua cum

cum conscientia bellum gerere. Idem ^{Sæcul.XIII.}
 iussus erat Castellæ populos ad arma sa- ^{A.C.1265.}
 cra fumenda cohortari.

§. XXXVII.

*Sacræ Crucis exercitus in Gallia,
 Hungaria & Anglia.*

In Francia præter expeditionem Apulia-
 nam contra Manfredum, etiam pro ter-
 ra sacra bellum identidem suadebatur, ad
 quod Papa eo vehementius stimulabat,
 quia tristes nuncios de Bondocdari Ægy-
 ptii Sultani progressibus acceperat. Is ^{Sanut.p.222}
 anno priore Cæsaream Palæstinæ suba-
 ctam everterat: & hoc anno ultima Apri-
 lis castrum Arsuvium expugnavit; nona-
 ginta Hospitalarii capti, cæsive, & qui in
 arce fuerant numero mille circiter in vin-
 culis Babylonem, sive Cairum ducti. Tum
 Bondocdar ad obsidendam Ptolemaidem
 se præparabat solum locum munitum, qui
 restaret Christianis, & hoc sine classem
 armaverat. Papa hæc damna per epi- ^{Rayn.n.37.}
 stolas Patriarchæ Hierosolymitani & pri-
 morum ejus regionis Christianorum com-
 perit: quibus 25 Augusti respondens so- ^{n.41.42.}
 latia & animos addebat per promissum
 subsidii præsertim e Gallia. Id accelera- ^{n.43.}
 turus urgentes scripsit epistolas S.Ludo- ^{Id.1266.73.}
 vico, fratri ejus Alphonso Pictavii Comi-
 ti,

Sæcul. XIII. ti, ac Theobaldo Navarræ Regi, atque
A.C. 1265. hanc expeditionem populis inculcandam
 Prædicatorum Ordinis per Franciam Ma-
 gistro Provinciali, & Fratrum Minorum in
 Gallia Ministris injunxit.

Id. 1265.
n. 49.

Templarii disciplinæ impatientes etiam rebus Terræ sanctæ nocebant. Sisæus eorum Magister Papæ Urbano a quo exauthoratus erat, in faciem obstiterat, summos Pontifices haud consuevisse ipsorum Ordinis negotiis se immiscere perhibens. Quamobrem sacro fulmine percussus est: & Papa Clemens Templariis ingratos erga S. Sedem animos, quæ tot privilegia Episcopis ipsis noxia eis contulisset, per litteras graviter exprobravit.

Hungari ad signa sacra contra Tartaros vocabantur. Cum Rex Bela comperisset, eos Christianas regiones regno suo ac Poloniæ finitimas aggredi velle, se obfistendo imparem videns, per nuncium Papam oravit, ut ipsi obtineret auxilium. Clemens Archiepiscopis Strigoniensi & Colociensi scripsit, ut in Hungaria, Bohemia, Polonia, Stiria, Austria, Carinthia, & in provincia Brandeburgica bellum sacrum contra Tartaros e templorum pulpitis suaderi curarent, salvo tamen subsidio Equitibus Teutonicis, cæterisque Livoniæ, Borussiæ atque Curoniæ Christianis ferendo. Dabat 25 Junii an. 1265. Ita his in provinciis tres simul exercitus sacri

n. 42.

facri conscribentur: nam Papa etiam expeditionem pro terra sacra Octocarum Bohemiae Regi, Ottoni Marchioni Brandenburgico, Saxoniae, Bavariae, ac Brunsvici Ducibus commendaverat.

Angliae milites sacri ibant in rebelles, quos ducebat Simon Montfortius Lecestriae Comes, filius Simonis, qui Albigenses tantopere impugnaverat. Barones seditiosi arbitrariae S. Ludovici sententiae renuentes obsequi, redintegrato bello prope Lesuam 14 Maji an. 1264. pugnam subibant, habentes candidas cruces humeris annexas, ut se pro justitia dimicare ostenderent. Gualterius Chantelupius Episcopus Vigornensis a noxis absolvit copias in poenam eis injungens, ut fortiter certarent, iisque pugilibus, qui tam bona pro causa occumberent, paradisum promittens. Barones praelio superiores Regem Angliae ac Regem Romanorum ejus fratrem captos abduxere. Papa Clemens tum Legatus in Angliam destinatus erat, cujus ingressum Procerum factio impedierat: ea de causa ille in hujus regni negotia se singulariter interponebat.

Idcirco Legatum eo misit Ottobonum Fiescum Papae Innocentii IV. nepotem, Cardinalem Diaconum tit. S. Adriani reconciliandis cum Rege Proceribus daturum operam: & illi copiam fecit juramenta

Saecul. XIII.
A.C. 1265.

M. Paris.
1264.

p. 872.

M. Westm.

p. 386.

Rayn. 1263.
n. 61.

Sæcul. XIII. **A. C. 1265.** Optimates ad officium erga Regem per censuras adigendi, atque, si opus esset, in Anglia & Germania exhortationes ad bellum sacrum contra obstinatiorem rebellium numerum procurandi. Mandabat 4 Maji an. 1265. Ottobonus in rubro amictu suo delatus in Angliam concilio in templum Westmonasteriense congregato expositis Papæ jussis vi potestatis suæ in Regis adversarios sententiæ fulmen emisit. Papa jam die cœnæ Domini censuras eis irrogatas confirmaverat.